Anche nel 1485 lavorarono al tiburio gli ingegneri ed operai venuti di Germania, cioè il Giovanni da Graz ingegnere co' suoi dipendenti, per pagamento dei quali furono spese nell'anno l. 4891, s. 4, d. 3, e l'interprete Nicola Marano col salario mensile di l. 4, s. 16.

Continua il prete Franchino de' Gaffuri di Lodi ad insegnare l'arte del canto ai fanciulli.

*Gian Galeazzo Maria Sforza concede l'erezione di una confraternita sotto il titolo di s. Rocco nella chiesa di s. Tecla.*

Addi 21 novembre.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani, Papias Angleriaequae comes, ac Januae et Cremonae dominus. Nomine nonnullorum civium nostrorum mediolanensium dilectorum supplicationem cum capitulis numero quatuordecim hujusmodi recepimus, videlicet:

« Illustrissime Princeps. Excellentiae vestrae exponitur pro parte nonnullorum civium mediolanensium, excellentiae vestrae fidelissimorum servitorum et ad Deum oratorum, quod ipsi pro eorum singulari devotione, quam ad Deum et ad s. Rochum gerunt, deliberaverunt facere quamdam confraternitam et seu scholam sub nomine s. Rochi, cum capitulis infrascriptis, ac saepe et quotiens eis placuerit pro gubernatione ac dirigendis rebus et juribus dictae scholae in ecclesia s. Teglae hujus vestrae urbis Mediolani convenire; sed dubitatur praedicta fieri non posse, nisi hoc ab excellentia vestra impetretur. Ideo praelibatae excellentiae vestrae pro parte eorundem humiliter supplicatur, quatenus eisdem gratiam faciendo specialem, dignetur excellentia vestra eisdem, et aliis eligendis et subrogandis, confraternitatem ipsam faciendi et insimul conveniendi tute, libere et impune, ita quod societas et corpus seu collegium licitum de cetero reputetur, et schola s. Rochi nuncupetur, licentiam concedere, statutis, legibus et ordinibus tam communibus quam municipalibus, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque; quibus omnibus ex certa scientia et de vestrae potestatis plenitudine derogare dignemini, prout credunt fore mentis praelibatae excellentiae vestrae, cui humiliter se commendant. Capituli vero, de quibus supra, sunt haec, videlicet:

Inprimis che dicta schola et scholari habiano et possano eleggere uno priore, quatro

consiglieri, duy sindici et uno canzelero, che siano de dicta congregatione, l'officio de li quali priore, consiglieri et sindici debia durare per sey mesi, cum hoc che se possano reffermare dicti officiali per altri sey mesi tantum, et cosi per uno anno in tuto possano stare in dicti officii, cum questo intellecto, che quello che sarà stato priore immediate, possa essere electo consigliere o sindaco, et quello che sarà stato sindaco o consigliere immediate, possa essere electo ad un altro officio; el cancellero predicto possa essere reffermato, finchè piacerà ali predetti priore, consiglieri et sindici. Item che dicti priore et scholari habiano uno locho, nel quale se ritirano almanco uno giorno de la settimana tutti quelli che non siano impediti a tractare le cose utile, honorevole et necessarie per dicta schola. Item che inante che finischano li sey mesi, per XV et almanco VIII di, de novo se debiano congregare tutti li scholari, cioè tutti quelli che se potranno et vorranno ritrovarsi, per eleggere novi officiali, o vero confirmare li veghij, como piacerà ad la maggior parte de dicti scholari, et concluso che sia per la maggior parte de loro congregati, purchè tutti siano domandati personalmente vel a le loro habitatione in Milano. Item che essa schola et scholari habiano uno libro, nel quale si scrivano li nomi et parentelle di tutti li scholari et de li loro patri, cosi de quelli che sono al presente, como de quelli che saranno in l'advenire, et che niuno sia reputato scholaro de dicta schola, sel non sarà descripto nel dicto libro. Item che in dicta schola non se debia ricevere alcuno heretico nè usurario publico, nè alcuno excomunicato nè infame, ma solamente se recevano homini da bene et de bona reputatione, o richi o poveri che siano. Item che accadendo, quod Deus avertat, alchune discordie quomodocumque tra loro scholari de li facti de la schola, che nullo modo debiano littigare insieme, ma ricorrano al priore de dicta schola, el quale debia mettere pace et concordia tra essi discordanti. Item che se fosse alchuno de loro scholari, che commettesse qualche enormità o cose scandalose circa la schola, el priore con uno o duy de dicti scholari lo debiano admonire caritativamente ad emendare; et se quello tale admonito non se corregerà secondo la loro ordinatione, debia

essere cancellato de dicta congregatione, con voluntate però et deliberatione de tutti vel saltem de la maggior parte de dicti scholari residenti, ita che più non sia scholare. Item che ogni sei mesi li officiali antiqui de dicta schola siano obligati rendere rasone, et de la rasone fare opportune scripture, che sempre se possa trovare, de la administratione per loro facta al priore e uno de li consiglieri o vero sindici, aut a chi sarà deputato per loro. Item che si facciano oppurtune scripture, che sempre se possano trovare, de ogni cosa venga in dicta schola et de quello uscirà, conducendo bene et legalmente la rasone de le intrate et uscite. Item che niuno scholare se impaccia de la schola, nè alcuno de cosa sua possa imediate nec mediate, nec directo nec pro indirecto comprare nè togliere a ficto alcuna cosa de dicta schola, nè con essa, nè de le cose o faccende d'essa, intrometterse in alcuna negotiatione, sotto pena de privatione de la schola, et del quadruplo de quello importarà la cosa o il facto, che si applica a dicta schola. Item che dicti scholari, ovvero la maggior parte de loro possano adjungere et minuire ad li dicti statuti et seu ordinatione, et quelle cancellare et farne de novo, prima facto noticia al nostro illustrissimo signore, et di la sua signoria obtenuta opportuna confirmatione. Item accadendo che la chiesa de sancta Tegla, ne la quale è fabricato uno altare et sua capella ad honore et reverentia de sancto Rocho, non havesse effecto, che in quello caso dicti scholari possano transferire dicta sua schola de s. Rocho ad altro loco, ad ogni suo piacere, con ogni bene et ragione de essa schola, con licentia del illustrissimo signore. Item che preposito, canonici et scholari de s. Tegla nè alchuno de loro non possano nè debiano per alcuno modo intrometterse nè impazarse de dicta schola, nè de alcuna cosa pertinente ad essa. Item che dicti scholari, ad nome de dicta schola, per la consequitione de qualunque legato quomodocumque da qui indreto facta, et che in futuro se faranno per qualunque persona ad dicta schola, possano et vagliano convenire qualunque persona, summario et sine lite, coram quocumque giudice piacerà a dicti scholari, et che nullo modo se possa declinare la jurisdictione de tali judici, dummodo niuno non

se tira fora del foro suo, aliquibus in contrarium facientibus non attentis, quibus excellentia vestra derogare dignetur. »

Nos vero, qui plurimum s. Rocho devotione afficimur, et semper pias laudabilesque subditorum nostrorum mentes et constitutiones, favoris et gratiae nostrae praesidio libenter amplectimur atque tuemur, tenore praesentium supplicantibus ipsis benigniter annuentes, concedimus et dispensamus, ut eisdem et aliis qui per tempora electi et surrogati fuerint, liceat confraternitatem ipsam, de qua superius habetur mentio, facere, et simul, prout requiritur, convenire, tute, libere et impune, ita quod societas et corpus seu collegium licitum de cetero reputetur, et schola s. Rocho nuncupetur, statutis, legibus et ordinibus tam communibus quam municipalibus, ceterisque in contrarium facientibus non attentis; quibus omnibus ex certa scientia et de nostrae potestatis plenitudine derogamus. Mandantes quibuscumque officialibus et subditis nostris, ut has nostras concessionis et dispensationis litteras firmiter observent et faciant inviolabiliter observari. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et registrari, nostrique sigilli munimine roborari.

Datum Cassani, die 21 novembris, 1485.

Sign. Philippus.

[1485]

Lapididae: Donatus de Foppa, Johannes de Arientis, Petrus de Serono, Johannes Antonius de Sovicho, Cristoforus de Oxnago, Monfrinus de Brioso, Johannes Petrus de Vicomercato, Ambrosius de Gussis dictus Vicinus, Ambrosius de Marliano, Johannes Maria de Laude, Pollicotas et Johannes Maria de Luonibus, Johannes Antonius de Baxilicapetri, Johannes de Trezola, Aluysius de Sexto, Ambrosius Comitti, Ambrosius de Munti, Bartholomaeus et Laurentius de Burgomaynerio, Franciscus, Stefanus et Johannes Baptista de Sexto, Benedictus de Brioso, Henricus, Augustinus et Blanchinus de Cismuscolo, Franciscus Odonus, Ambrosius de Cumis, Mafeus de Marliano, Bernardinus de Prato, Johannes de Cayrate, Stefanus de Birinzago, Johannes Antonius et Marcus de Munti, Augustinus de Mendrixio, Leonardus de Leucho, Johannes Antonius de Cumis, Martinus Benzonus, Cristoforus de Stuchis, Johannes Antonius de Oxnago, Philippus de Castello, Augustinus de la Ecclesia, Jacobus de Bragio, Gervasius Benzonus, Jacobus de Madiis, Alexander et Bernardinus de Bossiis, Beltramolus de Marliano, Johannes de Battaliis, Antonius de Porris, Johannes Antonius Ghezonus, Philippus de Ferrariis.

1486.

*Privilegio nella forma di procedura volontaria e contenziosa civile a favore dei luoghi pii di Milano.*

Addi 2 gennaio.

Dux Mediolani, etc. Dilecti nostri. Fecimus nuper quibusdam hujus nostrae urbis piis locis concessionem quasdam per litteras nostras, quarum exemplum vobis mittimus praesentibus introsertum. Et quoniam concessionem ipsam ad pauperum utilitatem, nec non summi Dei cultum tendunt, eas omnino observari, et perpetuum effectum sortiri intendimus. Volumus itaque ac vobis injungimus, ut concessionem ipsam omnibus innotescant, quod ipsas concessionum litteras in consuetis hujus nostrae urbis locis publicari, ac inter reliqua decreta nostra describi faciatis; contentique etiam sumus, quod ejusmodi publicationem etiam in aliis domini nostri civitatibus, ad omnem deputatorum ipsorum piorum locorum seu alicujus eorum requisitionem, fieri auctoritate nostra provideatis, nec non in decretorum nostrorum libris praedictas litteras ibidem conscribi.

Datum Mediolani, die nono januarii 1486.

Signat: Jo. Morenus.

*A tergo:* Egregiis militi ac sapienti doctori potestati ac vicario provisionum urbis Mediolani nostris dilectis.

*Cum sigillo ducali in cera alba.*

*Tenor litterarum concessionum.*

Dux Mediolani, etc., Papias Angleriaeque comes, ac Januae et Cremonae dominus. Quoniam inter ea quae principibus incumbunt, id praecipuum esse arbitramur, ut, eorum quae divinum cultum concernant, ad pauperumque utilitatem pertineant, quibus si qua commoda afferantur, summus Deus sibi ipsi collata fuisse affirmat, non modicam in ditionibus suis rationem habeant curamque suscipiant, ac eis favoribus honestis, juvaminibusque et auxiliis

assistant, cum exinde rem altissimo ipsi Deo gratissimam fieri non ambigendum sit, a quo potentatum omnium vires proveniunt. Ideo cum in inclita hac urbe nostra mediolanensi adsit locus gubernationis fabricae sublimis templi majoris ipsius urbis, ex quo non modo Dei omnipotentis ac gloriosissimae ejus genitricis Virginis Mariae cultus et honor, ejusdemque civitatis ornamentum resultant, sed etiam ingens quoddam pluribus ibidem egenis civibus juvamen suffragiumque ac vivendi modus ex divinis eorum operis tribuitur, adsintque praecipua haec, magnum scilicet et Pietatis hospitalia, nec non pia Misericordiae, Quatuor Mariarum, Charitatis et Divinitatis loca, quae Christi pauperibus alimenta praestant, assidue elemosinas distribuunt, ingentesque ac crebras et fere continuas subventiones praebent locis ipsis omnibus, ea qua cum honestate possumus, beneficia auxiliaque libenter conferimus, ut ampliora in dies effici, ac uberiora ab eis erga inopes suffragia emanare queant. Cum itaque locis ipsis deputati infrascriptas locis eisdem concessionem fieri supplicaverint nobis, quas non modicam eis ac pauperibus utilitatem allaturas confidunt, ipsis requisitionibus suis, quae non nisi honestae nobis visae sunt, assentiendum duximus, id aeterno Deo gratum procul dubio fore nobis persuadentes. Tenore igitur praesentium, pro lege et decreto nostro inviolabiliter in dominio nostro observari volumus et jubemus, concedimus, dispensamus, decernimus atque sancimus ex certa scientia de nostraeque potestatis plenitudine, quod locorum et hospitalium praedictorum, congrue referendo, deputati tam praesentes, quam futuri, possint quascumque haereditates, quae locis ipsis, debita relatione habita, hactenus delatae sunt, et quas etiam in futurum eis deferri contingat, cum beneficio inventarii adire, licet quoddam hujus nostrae urbis sta-

tutum aliter disponat. Cum hoc tamen, quod inventaria seu descriptiones de bonis ipsarum haereditatum fideliter fieri faciant, citatis quorum interest in genere, non autem in specie, per proclamationes generales ad scalas pallatii hujus nostrae urbis Mediolani faciendas, ad quas etiam scalas copia dictarum proclamationum dimittatur, omissis tamen aliis solemnitatibus, quae a jure in conficiendis inventariis requiruntur; et si fraus aliqua in inventariis ipsorum confectionibus committeretur, locus ille, ad quem haereditas aliqua delata sit, in qua fraus ipsa commissa esset, dicto beneficio quoad eandem haereditatem privetur et careat.

Praeterea agentes pro ipsis locis piis possint per notarium seu notarios, quem seu quos voluerint, fieri facere inventaria et descriptiones, ac alia quaevis opportuna instrumenta et acta, etiam extra jurisdictionem, pro negotiis ad ipsa loca pertinentibus; et si ejusmodi instrumenta et acta per notarium mediolanensem fieri continget, confici possint, servato stilo civitatis et etiam ipsorum piorum locorum, instrumenta sine secundis notariis fieri queant, et officiales civitatum et terrarum quarumcumque domini nostri, si requisiti fuerint, teneantur et debeant agentibus pro ipsis piis locis expediens auxilium, juvamen et favorem pro faciendis descriptionibus et aliis opportunis provisionibus praestare, ne bona ipsis locis spectantia in sinistram pertranseant, sed in ipsa loca et eorum utilitatem perveniant.

Et ulterius officiales nostri feudatariorumque nostrorum teneantur ad omnium dictorum deputatorum vel eorum nuntiorum requisitionem fieri facere proclamationes expedientes, cum poenis etiam quadrupli, si eis videbitur, pro medietate ad cameram nostram, et altera medietate ad accusatorem transmittendis, pro inveniendis et obtinendis bonis, rebus, creditis ac juribus et instrumentis ad ipsa pia loca pertinentibus.

Possintque etiam pro ipsis locis piis agentes, ipsorum tamen locorum nomine, tam per successiones quam per legata, et alio quovis modo, sive titulo lucrativo, sive oneroso, quaecumque bona immobilia in quibuslibet civitatibus, terris, castris, burgis et villis dominio nostro mediate vel immediate suppositis, exceptis fortalicis et jurisdictionibus, acquirere et consequi, ac op-

portuna quaelibet instrumenta proinde libere et impune confici queant. Et si etiam reperiantur aliqua instrumenta in favorem ipsorum piorum locorum hactenus facta fuisse, id quoad ea observetur, quod observatum fuisset, si praesens concessio prius facta fuisset, bonis tamen ipsis transeuntibus cum onere suo et obligatione hypothecae solvendi onera in illa parte, in qua pro eis solvetur tempore quo acquisitiones ipsae fient, et etiam sine fori declinatione. Insuper ut fraudibus occurratur, quae committi possent, et melius etiam fraudes ipsae detegi queant, quod deputati ipsorum piorum locorum, et eorum syndici etiam ad causas solum constituti, possint quaecumque bona immobilia, quae in praesentiarum habent, et ea etiam quae in futurum in loca ipsa quovis titulo transferri continget, ad cridas ponere juxta formam provisionum comunis Mediolani et aliarum civitatum nostrarum, in quibus cridarum provisiones seu ordines serventur, congrua relatione habita, licet in comparitionibus, quae proinde fient, non jurent se bona ipsa vendere velle.

Possintque etiam deputati ipsi, sive eorum syndici ut supra, quaecumque ipsorum locorum bona, tam praesentia quam futura, quae in loca ipsa translata sint, sive etiam in futurum transferentur, retento usufructo, ad cridas ponere secundum provisionum comunis hujus nostrae urbis Mediolani et aliarum civitatum ut supra, debite referendo, formam, licet in comparitionibus ipsis juramentum respectu possessionis ipsorum bonorum non faciant, prout ex provisionum ipsarum tenore disponitur, dummodo jurent se bona ipsa civiliter tantum possidere, et is effectus ex ejusmodi cridis sequatur, qui sequeretur si in earum comparitionibus juramenta illa, etiam respectu praemissorum, facta fuissent, quae secundum dictarum provisionum formam facienda erant. Et cridae tamen ipsae in casu praedicto usufructus retentionis habenti ipsum usufructum, quoad eundem usufructum tantum, non praejudicent, cum hoc tamen, quod si contra ipsa pia loca pro aliquibus creditis actione personali agi potuisset, si aliqua cridae pro bonis, de quibus agitur, facta fuissent, illa talis actio propter ejusmodi cridas, quae non servata dictarum provisionum

respectu juramentorum praedictorum forma, ut supra, factae fuerint, sublata non sit nec fuisse intelligatur, sed etiam factis talibus cridis in robore suo persistat.

Item quod quilibet syndicus et procurator ipsorum locorum piorum, debite referendo, ad causas generaliter constitutus, possit quibuscumque cridis, quas de cetero fieri contingat, sive in urbe Mediolani, sive alibi in dominio nostro, de bonis immobilibus, quae secundum formam provisionum et ordinum civitatum illarum, in quarum jurisdictionibus bona ipsa consistant, vendi vellint, contradicere, et dare in scriptis ipsorum piorum locorum jura, et secundum dictarum provisionum formam jurare; quodque ejusmodi contradictioes perinde vim omnem et effectum obtineant, tam in favorem ipsorum piorum locorum contradicentium, quam contra ipsa pia loca, ac si ipse syndicus et procurator mandatum specialissimum ad faciendas ejusmodi contradictioes haberet.

Possintque deputati praedicti quoscumque contractus facere de bonis quibuscumque ad cridas positis, vel pro quibus lites aliquae pendeant, nec propter id viciosi crimen incurrant. Et hoc quidem sine praejudicio jurium tertii et litis penditiae.

Quodque deputati ipsorum piorum locorum, congrua relatione habita, possint cessiones quorumcumque jurium et creditorum suorum facere, absque eo, quod per ipsos in ejusmodi cessionibus juramentum praestetur secundum formam statuti superinde disponentis; sed sufficiat quod de credulitate jurent, et perinde cessiones ipsae valeant, ac si juramentum ipsum juxta praedicti statuti formam praestitum fuisset. Nec non etiam quod Christi nomine sententiarum et pateat aliorum quorumcumque instrumentorum de bonis, rebus et juribus ad loca ipsa pertinentibus latorum et factorum, quae subscripta sint per notarios, qui de hujusmodi sententiis aut instrumentis rogati sint, aut ea explendi auctoritatem habeant, ita fides adhibeatur in iudicio et extra, et vigore ipsorum Christi nomine et pateat executiones fiant, sicuti si ipsae sententiae et instrumenta in publicas formas redacta essent, modo eis ita opponi possit, prout si in publicam formam redacta esset, opponi posset.

Ac etiam quod constante per publica instrumenta de aliquo ipsorum piorum locorum credito in ipsa pia loca, non autem ex aliorum personis causato, executiones et sequestrationes ac alia ad obtinendum satisfactionem expedientia contra eorum debitores et bona, et in eorum praejudicium, pro ejusmodi credito fieri possint de mandato priorum seu rectorum ipsorum piorum locorum, perinde ac si priores ipsi aut rectores iudices ordinarii essent, et hoc illis modo et forma, quibus executiones et ut supra contra debitores camerae nostrae et in eorum praejudicium fiunt, nec adversus ejusmodi executiones et ut supra ullae contradictiones vel oppositiones admittantur; sed si qui aliquid opponere voluerint, ipso jure, post ipsas executiones et ut supra, intelligatur sibi statutus dierum quindecim utilium terminus ad probandum et probatum habendum per omne genus probationum, ac opponendum quicquid probare et opponere voluerint contra ipsas executiones et ut supra, seu contra creditum, cujus vigore executiones ipsae factae sint, nisi probatio fieri velit per testes vel instrumenta extra hanc urbem Mediolani existentia, quo in casu per dictos rectores aut priores longior terminus ad probandum, arbitrio ipsorum priorum seu rectorum, inspecta causa de qua agitur, qualitate et locorum distantia, statuatur. Et praemissa quidem locum habeant, dummodo ejusmodi mandatum, cujus vigore praedictae executiones et sequestrationes ac alia, ut supra, facta fuerint, subscriptum sit per notarium seu notarios aut rationatores sive cancellarios vel executores eorundem locorum, congrue referendo, praedictumque mandatum de impositione aut voluntate dictorum priorum seu rectorum processerit, et de ejusmodi impositione seu voluntate ipsorum priorum seu rectorum sufficiat, quod constet ex libris conclusionum dictorum piorum locorum, singulariter et debite referendo. Quodque in ipsorum piorum locorum causis procedatur summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis exceptionibus quibuscumque sublati, et reddatur jus in diebus feriatis in favorem hominum; et hoc tam in favorem ipsorum piorum locorum, quam eorum, qui ab agentibus pro ipsis piis locis conventi sunt.

Item quod servitores et nuntii ditorum piorum locorum, congrue referendo, possint quasque citationes et praecepta, nec non alia pro ipsorum piorum locorum causis expedientia in toto dominio nostro deferre, et eorum relationibus cum juramento ita fides adhibeatur in iudicio et extra, ac si per servitores comunium, civitatum illarum aut locorum, ad quas et in quibus citationes ipsae ac praecepta et ut supra mittantur, praemissa omnia delata fuissent.

Ac etiam quod procuratores et actores ipsorum piorum locorum non teneantur in eorumdem locorum causis, quae in hac urbe Mediolani agantur, producere, nec etiam eorum adversariis instrumenta sindicatum dare, sed id sufficiat, quod ipsa sindicatum instrumenta ad officium gubernatorum statutorum praedictae urbis registrata sint. Quinimo etiam instrumenta eadem, dummodo ut supra registrata sint, semper pro productis habeantur in quibuscumque locorum ipsorum, congrue referendo, causis, quae in hac urbe ut supra agantur, ipsaque registratio pro solempni ejusmodi instrumentorum productione, et loco productionis habeatur in omnibus ditorum piorum locorum causis, quae, ut praediximus, in hac urbe agantur.

Insuper etiam quod pro negotiis ad dicta loca pertinentibus instrumenta quaecumque fieri possint, etiam in diebus dominicis et in aliis diebus festis, in quibus instrumenta confici per decreta nostra prohibitum sit, ut melius et commodius eis deputati ipsi intendere possint. Et ultra praedicta, ex quo ipsa pia loca cum eorum massariis, inquilinis, fictabilibus et similibus exempta se esse praetendunt a datiiis notariorum, ut in exemptionibus ipsis dicitur contineri, quia saepe contingit, quod notarii tam causarum civilium, quam datorum, maleficiorum et damnorum datorum, stratarum et victualium conantur, contra tenores ipsarum exemptionum, pecunias ab ipsis piis locis vel eorum massariis et ut supra extorquere, et aliter non volunt scripturas expedientes pro eis facere, nec sententias legere, nec de eis instrumenta tradere, nisi pecuniae ad eorum libitum sibi dentur; quod si notarii officiorum ipsorum recusaverint aut neglexerint publica instrumenta et actus expedientes conficere sine

solutione, ad quam ipsi exempti non teneantur, possit eo casu quilibet notarius publicus proinde quaecumque acta et instrumenta conficere, et ita valeant, omnemque effectum sortiantur, ac si acta et instrumenta ipsa per notarios ipsorum officiorum confecta fuissent; et si notarii ipsorum officiorum, postea aliquos inquisitos in banno scriberent vel jam scripsissent, et in banno ipso praeteriti non essent, quod facta comparitione per instrumentum ut supra, in termino, ubi ipsi praedictorum officiorum notarii ejusmodi comparitionem accipere recusarent, ipsum bannum pro non dato habeatur nec haberi debeat, et iidem officiorum praedictorum notarii cum bonis suis teneantur et obligati sint ad emendationem damnorum, per hujusmodi exemptos propter praedictum bannum et exinde sequuta ac dependentia suportatorum. Reservato tamen jure dictis notariis talium officiorum petendi et consequendi ab adversariis ipsorum piorum locorum et eorum massariorum, inquilinorum et fictabilium, ut supra, id quod sibi ab eis pro ejusmodi actis, sententiis et instrumentis merito debeat, perinde ac si per eos notarios officiorum praedictorum facta fuissent.

Et praemissa quidem omnia concedimus, dispensamus et decernimus, aliquibus legibus, decretis nostris, statutis, provisionibus, ordinibus et aliis quibusvis in contrarium facientibus aut aliter disponentibus, et praecipue decreto de anno 1423 die sexto octobris, quod incipit: « Providere volentes, » non attentis, quibus quidem omnibus, quoad praemissa tantum, ex certa scientia, de nostraeque potestatis plenitudine, etiam absolute, per praesentes derogamus. Mandantes etiam quibuscumque officialibus nostris ac feudatariorum nostrorum praesentibus et futuris, quatenus has nostras concessionum suprascriptarum litteras firmiter observent, ac ab aliis quoque inviolabiliter observari faciant, nec quidquam contra earum tenorem fieri aut attemptari quovismodo permittant, pro quanto gratiam nostram caripendunt, quoniam eas perpetuam observationem obtinere intendimus. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et registrari, nostrique sigilli munimine roborari.

Datum Mediolani, die secundo januarii 1486.

Sign. Johannes Moronus.

Cridatum ad scalas pallatii novi comunis Mediolani per Martinum de Lactarella, praecone comunis Mediolani, die veneris vigesimo septimo mensis januarii 1486, sono tubarum praemisso.

Addi ... febbraio.

Johannes de Graz Nexemperger loco Alexandri de Marpac debet habere solutione operum suorum l. 892, s. 7, d. 1.

Addi 20 aprile.

Dom. Mafeo de Sukanapis notario, pro ejus solutione unius instrumenti sponsalium, alias facti inter illustrissimum ducem dominum Ludovicum Mariam ac nomine filii sui parte una, et nunc quondam dom. Thomam de Grassis (qui heredem universalem sibi instituit fabricam) nomine filiae suae parte altera, l. 12 imp.

Addi 18 maggio.

Angelo de Miroforis de Seregno pictori, mutuo super ratione ejus crediti in pingendo et ornando sanctos, et pro ornamento altaris dom. s. Mariae in medio ecclesiae majoris Mediolani, l. 8 imp.

*Il legato apostolico commette al canonico Andrea Fagnano la decisione in sede d'appello della controversia relativa alla chiesa di s. Tecla.*

Addi 20 agosto.

Julianus miseratione divina episcopus ostiensis, sanctae romanae ecclesiae cardinalis s. Petri ad vincula nuncupatus, domini nostri papae major poenitentiarius, ad Italiae et Galliarum partes, aliaque dominia, provincias et loca apostolicae sedis legatus, dilecto nobis in Christo Andreae de Fagnano canonico mediolanensi salutem in Domino. Sua nobis dilecti in Christo magistri et deputati ad fabricam ecclesiae mediolanensis petitione monstrarunt, quod licet olim jam a multo citra tempore pro amplianda platea et decore praedictae ecclesiae, collegiatae et parochialis s. Teglae mediolanensis, parvo spatio terrae distans a metropolitana praedicta, apostolica auctoritate demolita extitit et ad profanos usus redacta, extincto ibidem nomine illius ac translatis ad cathedralem praedictam capitulo, canonicis, ca-

pellanis et clericis ejusdem cum omnibus reliquiis sanctorum, calicibus, libris, paramentis, jocalibus, mobilibus et immobilibus bonis et juribus universis, aedificato seu fundato altari sub eodem vocabulo s. Teglae in ipsa majori metropolitana ecclesia, cum fonte baptismali, ad quod altare saepius et ad altare majus capitulum, praepositus et canonici illius diversis horis a canonicis majoris ipsius ecclesiae mediolanensis divina officia celebrare consueverunt; nihilominus iidem capitulum, praepositus et canonici translati praedicti a praedicta cathedrali, ad quam jam per annos viginti et ultra apostolica auctoritate antedicta translati fuerunt, propria temeritate recedentes, aliam ecclesiam sub eodem vocabulo s. Teglae, in loco ubi prius existerat et profanatus fuerat, aedificare coeperunt, et apostolicas ad dilectum nobis in Christo praepositum s. Johannis Baptistae mediolanensis certas litteras surrepticias superinde impetraverunt, et illarum vigore magistros et deputatos antedictos coram eodem praeposito s. Johannis Baptistae traxerunt in causam. Qui in causa hujusmodi perperam procedens, diffinitivam per quam capitulo, praeposito, canonicis, capellanis et clericis s. Teglae, translatis praedictis ad inchoatam ecclesiam s. Teglae, cum perfecta fuerit, cum omnibus beneficiis, calicibus, libris, paramentis, jocalibus, reliquiis sanctorum et omnibus aliis rebus et bonis redire, seu se transferre possint, concessit, magistris et deputatis praedictis, super praemissis perpetuum silentium imponendo, cum expensarum condemnatione, sententiam promulgavit iniquam, a qua pro parte magistrorum et deputatorum praedictorum ad sedem apostolicam, seu illam vel illos, ad quem seu quos appellari potest, extitit appellatum. Quocirca auctoritate apostolica, qua quoad hoc per litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri dom. Innocentii divina providentia papae VIII fungimur, per haec scripta mandamus, quatenus vocatis dictis capitulo, praeposito, canonicis et capellanis s. Teglae et aliis qui fuerint evocandi in causa appellationis hujusmodi, legitime procedens, sententiam ipsam confirmare vel infirmare procures, prout de jure fuerit faciendum. In quorum fidem et testimonium praesentes litteras fieri, nostrique sigilli jussimus appensione muniri.

Datum Saonae, anno incarnationis dominicae MCCCCLXXXVI, tertio decimo calendis septembris, pontificatus ejusdem sanctissimi domini nostri papae anno secundo.

Sign. D. Gallettus. — Jo. Chandally.

Addi 13 ottobre.

Jo. Angelo de Mirofolis de Seregno pictori, pro ejus solutione certorum operum per eum factorum in servitiis fabricae, videlicet pingendo telare unum, quod adest invidriatae ad altare situm in medio ecclesiae, cum stellis et aliis ornamentis auri et nonnullis sanctis, vultum seu barbulam quorum ornavit auro, in depingendo figuram seu imaginem gloriosissimae Virginis Mariae, in summa l. 55, s. 3.